
福建協技第 ３３ 号  

令和元年６月２４日  

 

各 支 部 長  様  

 

一般社団法人福島県建設業協会  

会 長  長 谷 川  浩 一  

（公印省略）  

 

「i-Construction セミナー（ICT 活用の必要性と効果） 

（ＣＰＤＳ対象）」の開催について 

 

時下 益々ご清栄のことと存じ上げます。 

さて、国土交通省は、「ＩＣＴ の全面的な活用（ＩＣＴ 土工）」等の

施策を建設現場に導入することにより、建設生産システム全体の生産性

向上を図り、魅力ある建設現場を目指す取組み 「i-Construction」の導

入を表明してから３年が経ちました。 

しかしながら、施工企業におかれましては導入のメリット・デメリッ

トや方法など不明瞭な点が多々あるかと思います。 

そこで、本セミナーは、平成 30 年度の i-Construction 大賞を受賞し

た「完工高約７億、従業員３５名の建設企業」から、「ＩＣＴ導入のメリ

ットや実務」について解説をいただきます。 

現場の技術者は基より、経営者にもぜひ聴講いただきたい内容となっ

ております。 

なお、本セミナーは福島県土木施工管理技士会と福島県公共工事品質

確保・安全施工協議会との共催により開催いたします。また、（一社）全

国土木施工管理技士会連合会ＣＰＤＳ（継続学習制度）対象として２単

位を付与することとしております。 

つきましては、貴職より支部傘下の会員企業に周知くださいますよう、

よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

                      担当：技術課 所 



令和元年度第1回 i-Constructionセミナー（ICT活用の必要性と効果） 

            （ＣＰＤＳ対象）開催要領 

 

１．共 催：一般社団法人福島県建設業協会、福島県土木施工管理技士会、福島県公共

工事品質確保・安全施工協議会 

 

２．目 的：国土交通省、福島県が推進する i-Construction（ICT 工事）について、実

際の事例でＩＣＴ導入のメリットや実務について解説し、導入を促進する

ことを目的とする。 

 

３．日時・会場・定員（定員を上回る応募があった場合は調整をさせていただきます。） 

○定員１００名          ＜プログラム登録番号（只今申請中）＞ 

令和元年７月２５日（木） １３：３０～１５：３０ 

「ビッグパレットふくしま」第２・第３ 会議室 

郡山市南 2 丁目 52 番地  TEL024-947-8010 

 

４．内容：別紙チラシ参照 

 

５．受講料：無料 

 

６．申込方法：別紙受講申込書に記入のうえ、７月１８日（木）までに建設業協会技術

課へ直接メールにて申込み願います。 

(Email：gijutsuka@e-fukuken.or.jp) 

       回答票はエクセルシートのまま送付ください。 

       ○受講票の発行はいたしませんが、申込確認が必要な場合は電話で事務局

の技術課に確認をお願いします。（℡ 024-521-0244）） 

 

７．CPDS：（一社）全国土木施工管理技士会連合会の CPDS で２単位を付与します。 

 

８．受講者にはセミナー終了後に受講証明書を発行いたします。受付時に本人確認をお

こないますので、写真付き身分証明書（運転免許証、監理技術者証等）をご

持参願います。 

  ※本人確認ができない時は、受講証明書を発行できませんのでご注意下さい。 

                         

mailto:gijutsuka@e-fukuken.or.jp

